
 

Tribunal de Contas do Estado de Goiás 
Serviço de Controle de Contas 

ART.30, II e III, DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE GOIÁ S 
1º Trimestre de 2011 

 

DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO  

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 499.376,57 0,00 499.376,57 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 1.878.348,14 0,00 1.878.348,14 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 47.643,66 0,00 47.643,66 
FUNDOS ESPECIAIS 441.307,54 0,00 441.307,54 

TOTAL GERAL : 2.866.675,91 0,00 2.866.675,91 
 

DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO EMPRESAS ECONÔMICAS 
Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 42.155,78 0,00 42.155,78 
AGÊNCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO S.A - GOIASGAS 3.204,20 0,00 3.204,20 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 12.163,93 0,00 12.163,93 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 1.502,27 0,00 1.502,27 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 0,00 0,00 0,00 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 23.535,06 0,00 23.535,06 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS 3.331,80 0,00 3.331,80 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 143.728,98 0,00 143.728,98 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 0,00 0,00 0,00 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 9.303,00 0,00 9.303,00 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA 12.571,46 0,00 12.571,46 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 15.385,80 0,00 15.385,80 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A - GOIASTUR 1.414,25 0,00 1.414,25 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 94,80 0,00 94,80 
INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS - IQUEGO 2.408,90 0,00 2.408,90 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 8.664,66 0,00 8.664,66 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 206.005,49 0,00 206.005,49 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 13.906,19 0,00 13.906,19 

TOTAL GERAL : 499.376,57 0,00 499.376,57 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 196.049,37 0,00 196.049,37 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 82.339,12 0,00 82.339,12 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL Não Forneceu 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONT. E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETOP 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DO SISTEMA DE EXECUÇÃO PENAL - AGSEP 0,00 0,00 0,00 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 1.599.959,65 0,00 1.599.959,65 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 0,00 0,00 0,00 
GOIAS PREVIDENCIA - GOIASPREV 0,00 0,00 0,00 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS -IPASGO 0,00 0,00 0,00 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - JUCEG 0,00 0,00 0,00 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG Não Forneceu 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 1.878.348,14 0,00 1.878.348,14 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 1.993,17 0,00 1.993,17 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE 0,00 0,00 0,00 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBMGO 0,00 0,00 0,00 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE GOÍAS - DPEG Não Forneceu 0,00 0,00 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL - DGPC 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 0,00 0,00 0,00 
GABINETE MILITAR - GM 836,00 0,00 836,00 
POLICIA MILITAR - PMGO 0,00 0,00 0,00 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 19.277,82 0,00 19.277,82 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO - SE 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA - SSP 0,00 0,00 0,00 



SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO - SAPI 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL - SAI 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. DA REGIÃO METROPOLITANA DE GOIÂNIA 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO - SEGPLAN 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SIC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE POL. PARA MULHERES E PROM. DA IGUALDADE RACIAL 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 0,00 0,00 0,00 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 4.000,48 0,00 4.000,48 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 21.536,19 0,00 21.536,19 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS – TJ - GO 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 47.643,66 0,00 47.643,66 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO FUNDOS ESPECIAIS 

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR E DE MODERNIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITACAO E PROFISSIONALIZACAO DO ESTADO DE GOIAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A INDUSTRIALIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PROTEÇAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - PROTEGEGOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE GESTÃO DA ESCOLA EST. DE SAÚDE PÚBLICA C. SANTIAGO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 31.173,19 0,00 31.173,19 
FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE - FUNESA 410.134,35 0,00 410.134,35 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIÁRIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA - FECTEC 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 
FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FUNPES 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 441.307,54 0,00 441.307,54 
 

DESPESAS C/ PESSOAL  

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 183.702.453,22 0,00 183.702.453,22 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 490.373.939,76 0,00 490.373.939,76 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.225.869.760,04 0,00 1.225.869.760,04 
FUNDOS ESPECIAIS 136.638.598,14 0,00 136.638.598,14 

TOTAL GERAL 2.036.584.751,16 0,00 2.036.584.751,16 
 

DESPESAS C/ PESSOAL EMPRESAS ECONÔMICAS 
Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 2.089.533,45 0,00 2.089.533,45 
AGÊNCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO S.A - GOIASGAS 68.745,35 0,00 68.745,35 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 2.118.772,73 0,00 2.118.772,73 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 978.429,48 0,00 978.429,48 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 71.467,96 0,00 71.467,96 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 1.111.046,92 0,00 1.111.046,92 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS 71.340,00 0,00 71.340,00 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 54.026.792,15 0,00 54.026.792,15 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 108.481,38 0,00 108.481,38 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 181.442,29 0,00 181.442,29 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA 8.188.561,37 0,00 8.188.561,37 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 203.694,45 0,00 203.694,45 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A - GOIASTUR 41.722,80 0,00 41.722,80 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 229.457,71 0,00 229.457,71 
INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS - IQUEGO 3.767.764,48 0,00 3.767.764,48 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 311.138,00 0,00 311.138,00 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 102.072.918,61 0,00 102.072.918,61 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 8.061.144,09 0,00 8.061.144,09 

TOTAL GERAL : 183.702.453,22 0,00 183.702.453,22 
DESPESAS C/ PESSOAL AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 745.483,18 0,00 745.483,18 
AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA 158.654,90 0,00 158.654,90 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 6.413.176,22 0,00 6.413.176,22 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 1.925.254,49 0,00 1.925.254,49 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 7.682.306,14 0,00 7.682.306,14 



AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 376.426,03 0,00 376.426,03 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL Não Forneceu  0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONT. E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.016.653,91 0,00 3.016.653,91 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETOP 15.641.309,81 0,00 15.641.309,81 
AGÊNCIA GOIANA DO SISTEMA DE EXECUÇÃO PENAL - AGSEP 326.375,42 0,00 326.375,42 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 10.803.810,32 0,00 10.803.810,32 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 351.602,51 0,00 351.602,51 
GOIAS PREVIDENCIA - GOIASPREV 422.622.606,18 0,00 422.622.606,18 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS - IPASGO 5.437.727,97 0,00 5.437.727,97 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - JUCEG 1.077.770,83 0,00 1.077.770,83 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 13.794.781,85 0,00 13.794.781,85 

TOTAL GERAL : 490.373.939,76 0,00 490.373.939,76 
DESPESAS C/ PESSOAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 50.006.120,52 0,00 50.006.120,52 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE 478.276,58 0,00 478.276,58 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBMGO 34.117.357,08 0,00 34.117.357,08 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE GOÍAS - DPEG Não Forneceu 0,00 0,00 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL - DGPC 61.367.210,34 0,00 61.367.210,34 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 474.776,13 0,00 474.776,13 
GABINETE MILITAR - GM 3.403.442,57 0,00 3.403.442,57 
POLICIA MILITAR - PMGO 187.368.835,30 0,00 187.368.835,30 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 74.379.298,56 0,00 74.379.298,56 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE 14.651.327,70 0,00 14.651.327,70 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC 8.185.286,46 0,00 8.185.286,46 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO - SE 375.531.516,81 0,00 375.531.516,81 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 142.504.616,00 0,00 142.504.616,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA – SSP-GO 31.441.297,63 0,00 31.441.297,63 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SC 1.089.269,93 0,00 1.089.269,93 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO - SAPI 3.698.964,10 0,00 3.698.964,10 
SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL - SAI 824.051,76 0,00 824.051,76 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 13.462.224,13 0,00 13.462.224,13 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. DA REGIÃO METROPOLITANA DE GOIÂNIA 170.688,96 0,00 170.688,96 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO - SEGPLAN 2.245.449,30 0,00 2.245.449,30 
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SIC 1.715.308,07 0,00 1.715.308,07 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 1.111.409,49 0,00 1.111.409,49 
SECRETARIA DE ESTADO DE POL. PARA MULHERES E PROM. DA IGUALDADE RACIAL 456.382,27 0,00 456.382,27 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 2.721.686,44 0,00 2.721.686,44 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 31.916.394,05 0,00 31.916.394,05 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 18.262.606,20 0,00 18.262.606,20 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJGO 164.285.963,66 0,00 164.285.963,66 

TOTAL GERAL : 1.225.869.760,04 0,00 1.225.869.760,04 
DESPESAS C/ PESSOAL FUNDOS ESPECIAIS 

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR E DE MODERNIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITACAO E PROFISSIONALIZACAO DO ESTADO GOIAS 994.435,44 0,00 994.435,44 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 4.620,00 0,00 4.620,00 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 134.200,25 0,00 134.200,25 
FUNDO DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE GOIÁS 15.243,80 0,00 15.243,80 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A INDUSTRIALIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 1.555.021,01 0,00 1.555.021,01 
FUNDO DE PROTEÇAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - PROTEGEGOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE GESTÃO DA ESCOLA EST. DE SAÚDE PÚBLICA C. SANTIAGO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 20.904,00 0,00 20.904,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 1.907.566,78 0,00 1.907.566,78 
FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE - FUNESA 126.731.355,95 0,00 126.731.355,95 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIÁRIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA - FECTEC 5.218.887,27 0,00 5.218.887,27 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 56.363,64 0,00 56.363,64 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 
FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FUNPES 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 136.638.598,14 0,00 136.638.598,14 
 

RECEITA ARRECADADA  

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 757.013.191,18 0,00 757.013.191,18 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 800.071.987,65 0,00 800.071.987,65 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.391.031.065,15 0,00 1.391.031.065,15 
FUNDOS ESPECIAIS 404.828.886,49 0,00 404.828.886,49 



TOTAL GERAL : 3.352.945.130,47 0,00 3.352.945.130,47 
 

RECEITA ARRECADADA EMPRESAS ECONÔMICAS 
Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 6.251.169,21 0,00 6.251.169,21 
AGÊNCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO S.A - GOIASGAS 441.751,03 0,00 441.751,03 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 1.974.573,19 0,00 1.974.573,19 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 2.453.968,34 0,00 2.453.968,34 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 29.938,00 0,00 29.938,00 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 2.758.811,81 0,00 2.758.811,81 
COMPANHIA DE INVEST. E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS - GOIASPARCERIAS 0,00 0,00 0,00 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 477.909.829,29 0,00 477.909.829,29 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 108.481,38 0,00 108.481,38 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 187.381,96 0,00 187.381,96 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA 7.035.032,33 0,00 7.035.032,33 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 106.368,10 0,00 106.368,10 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A - GOIASTUR 35.228,25 0,00 35.228,25 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 188.299,94 0,00 188.299,94 
INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS - IQUEGO 594.158,59 0,00 594.158,59 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 381.383,51 0,00 381.383,51 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 240.550.977,87 0,00 240.550.977,87 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 16.005.838,38 0,00 16.005.838,38 

TOTAL GERAL : 757.013.191,18 0,00 757.013.191,18 
RECEITA ARRECADADA AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 494.635,47 0,00 494.635,47 
AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA 159.209,65 0,00 159.209,65 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 7.166.884,95 0,00 7.166.884,95 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 3.392.988,72 0,00 3.392.988,72 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 15.895.460,45 0,00 15.895.460,45 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 1.026.330,04 0,00 1.026.330,04 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL Não Forneceu 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONT. E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 4.536.678,96 0,00 4.536.678,96 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETOP 31.480.214,15 0,00 31.480.214,15 
AGÊNCIA GOIANA DO SISTEMA DE EXECUÇÃO PENAL - AGSEP 336.586,92 0,00 336.586,92 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 100.875.895,94 0,00 100.875.895,94 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 2.563.126,01 0,00 2.563.126,01 
GOIAS PREVIDENCIA - GOIASPREV 433.325.442,42 0,00 433.325.442,42 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS - IPASGO 180.569.676,55 0,00 180.569.676,55 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - JUCEG 4.007.502,11 0,00 4.007.502,11 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 14.241.355,31 0,00 14.241.355,31 

TOTAL GERAL : 800.071.987,65 0,00 800.071.987,65 
RECEITA ARRECADADA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 67.365.396,96 0,00 67.365.396,96 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE 317.539,76 0,00 317.539,76 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBMGO 39.998.751,31 0,00 39.998.751,31 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE GOÍAS - DPEG Não Forneceu 0,00 0,00 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL - DGPC 71.971.529,92 0,00 71.971.529,92 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 421.364,44 0,00 421.364,44 
GABINETE MILITAR - GM 3.389.557,24 0,00 3.389.557,24 
POLICIA MILITAR - PMGO 150.741.841,16 0,00 150.741.841,16 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 74.398.298,38 0,00 74.398.298,38 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE 12.189.018,76 0,00 12.189.018,76 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC 5.049.119,63 0,00 5.049.119,63 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO - SE 341.297.994,06 0,00 341.297.994,06 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 275.344.443,11 0,00 275.344.443,11 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA – SSP-GO 27.271.692,34 0,00 27.271.692,34 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SC 884.045,21 0,00 884.045,21 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO - SAPI 3.436.592,60 0,00 3.436.592,60 
SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL - SAI 432.370,82 0,00 432.370,82 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 15.746.283,14 0,00 15.746.283,14 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. DA REGIÃO METROPOLITANA DE GOIÂNIA 82.732,81 0,00 82.732,81 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO - SEGPLAN 11.175.759,67 0,00 11.175.759,67 
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SIC 1.295.174,13 0,00 1.295.174,13 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 891.077,47 0,00 891.077,47 
SECRETARIA DE ESTADO DE POL. PARA MULHERES E PROM. DA IGUALDADE RACIAL 2.209.773,02 0,00 2.209.773,02 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 2.924.204,63 0,00 2.924.204,63 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 71.945.704,67 0,00 71.945.704,67 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 23.709.515,25 0,00 23.709.515,25 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJGO 186.541.284,66 0,00 186.541.284,66 

TOTAL GERAL : 1.391.031.065,15 0,00 1.391.031.065,15 
RECEITA ARRECADADA FUNDOS ESPECIAIS 

Jan/Mar 2011 Abr/Dez 2011 TOTAL 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR E DE MODERNIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 



FUNDO DE CAPACITACAO E PROFISSIONALIZACAO DO ESTADO GOIAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 23.537.716,50 0,00 23.537.716,50 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 4.017.366,07 0,00 4.017.366,07 
FUNDO DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE GOIÁS 1.554.990,62 0,00 1.554.990,62 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DE GO 26.480,66 0,00 26.480,66 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DE GO 2.207.715,45 0,00 2.207.715,45 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS 825.081,90 0,00 825.081,90 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 48.010,62 0,00 48.010,62 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE GO 271.327,62 0,00 271.327,62 
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A INDUSTRIALIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 2.437.156,32 0,00 2.437.156,32 
FUNDO DE PROTEÇAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - PROTEGEGOIÁS 100.410.497,40 0,00 100.410.497,40 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 393.908,75 0,00 393.908,75 
FUNDO ESPECIAL DE GESTÃO DA ESCOLA EST. DE SAÚDE PÚBLICA C. SANTIAGO 218.041,82 0,00 218.041,82 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 212.229,21 0,00 212.229,21 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 36.985.485,88 0,00 36.985.485,88 
FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE - FUNESA 220.672.683,16 0,00 220.672.683,16 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIÁRIO - FJPJ 561.094,02 0,00 561.094,02 
FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA - FECTEC 3.182.234,42 0,00 3.182.234,42 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - FUNESP 4.349.873,80 0,00 4.349.873,80 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 2.914.773,67 0,00 2.914.773,67 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 
FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FUNPES 2.218,60 0,00 2.218,60 

TOTAL GERAL : 404.828.886,49 0,00 404.828.886,49 
 


